
 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БИЙСКА»  

 
П Р И К А З  

 

18.04.2022                                                                                                                  № 498 
г. Бийск  

 

О проведении XIV окружной (XI межрегиональной) конференции-конкурса  

достижений талантливой молодежи «Будущее наукограда»,  

посвященной Году культурного наследия народов России 

 

В соответствии с утвержденным положением о проведении XIV окружной (XI межре-

гиональной) научно-практической конференции-конкурсе достижений талантливой моло-

дежи «Будущее наукограда», посвященной Году культурного наследия народов России  (при-

каз от 30.03.2022 г. № 385), в целях создания условий для развития интеллектуального твор-

чества школьников, привлечения их к исследовательской деятельности в науке, оказания 

поддержки одаренным обучающимся, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести XIV окружную (XI межрегиональную) конференцию-конкурс достиже-

ний талантливой молодежи «Будущее наукограда», посвященную Году культурного насле-

дия народов России (далее – Конференция) c 28.04.2022 по 29.04.2022. 

2. Утвердить программу Конференции, участников Конференции, состав Экспертного 

совета (приложение 1, 2, 3). 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить участие 

в мероприятии обучающихся, педагогов, ответственных за работу с одаренными детьми. 

4. Наградить победителей, призеров и участников Конференции дипломами, грамо-

тами, подарками. 

5. Определить МБОУ «Гимназия № 11» (и.о. директора Л.А. Балаба)  

уполномоченным органом по организации проведения Конференции в объемах согласно 

утвержденной смете (Приложение 4) и Соглашению о предоставлении субсидий на иные 

цели. 

6. Главному бухгалтеру Л.М. Бурнусовой произвести финансирование за счет средств 

бюджета города, утвержденного в рамках муниципальной программы            «Развитие 

образования в городе  Бийске» на 2020-2022 годы согласно утвержденной смете. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска» Е.А. Максимову. 

 

И.о. начальника 

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»                                                                      А.Г. Мелихова 
 

 

 

 

 

 
Шилова Марина Валерьевна 

 



 

Приложение № 1 

к приказу   

МКУ «Управление  образования  

Администрации города Бийска » 

18.04.2022  №  498 

 

ПРОГРАММА 

XIV ОКРУЖНОЙ (XI МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ)  

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ДОСТИЖЕНИЙ  

ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ «БУДУЩЕЕ НАУКОГРАДА» 

 

Место проведения: Центральная городская библиотека им. В.М. Шукшина  

(г.Бийск, ул. Льва Толстого, 150) 

Дата: 28.04.2022 г. 

Время: 12.00–16.00  

 

11.00–11.50 

Регистрация участников конференции.  

Выставка-презентация инновационных образовательных проектов   (БТИ филиал ФГБОУ ВО 

«АлтГТУ им. И.И. Ползунова», ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина», Центр  детского научного 

творчества «Космотех») 

12.00-12.10 Открытие конференции 

Приветственное слово 

12.10-12.25 Студеникин Александр Петрович, Глава города  Бийска  

Награждение победителей регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Ильюченко Татьяна Викторовна, депутат АКЗС, председатель комитета по спорту, культуре и мо-

лодежной политике  

Байбакова Ольга Владимировна, к.т.н., председатель Совета молодых ученых и специалистов 

ФГБУН ИПХЭТ СО РАН 

Пленарная часть   

12.25-12.35 Ленский Максим Александрович, директор БТИ (филиал) ФГБОУ ВО «АлтГТУ им. И.И. Ползунова» 

доктор химических наук, доцент 

«Организация проектной работы со школьниками в БТИ АлтГТУ» 

12.35-12.45 Кузнецова Татьяна Викторовна, директор Педагогического технопарка «Кванториум имени К.Д. 

Ушинского» ФГБОУ ВО «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет 

имени В.М. Шукшина», кандидат философских наук 

«Основные направления деятельности Педагогического технопарка "Кванториум имени К.Д. Ушин-

ского» 

12.45-12.55 Емельянов Руслан Викторович, директор Центра детского научного творчества «Космотех»  

МБУ «МЦ «Родина»  

«Развитие детского научного творчества «Космотех» 

12.55-13.15 Завершение пленарной части Конференции 

13.15-13.50 Перерыв  

Работа секций (14.00-16.00) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу 

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

18.04.2022  №  498 

 

Участники XIVокружной(XI межрегиональной) 

научно-практической конференции «Будущее наукограда»  

(обучающиеся) 

 

28.04.2022 г. 
 

Секция № 5. Для педагогов, работающих с одаренными детьми 

Центральная городская библиотека им. В.М. Шукшина 

(г.Бийск, ул. Льва Толстого, 150) 

Начало в 14.00 
 

Руководитель секции:  

Шилова Марина Валерьевна, ведущий специалист МКУ «Управление образования Администрации го-

рода Бийска» 

№ 

п/п 

ФИО Место работы Название работы 

(для выступающих) 

1.  Бердюгина Виктория 

Николаевна 

Сарасинская СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ № 5 Алтайского 

района 

Проектно-исследовательская деятельность 

школьников как путь развития их познава-

тельных процессов 

2.  Кудинова Ирина Ни-

колаевна 

МБОУ АСОШ №5 Алтайского 

района 

Инструментальные методы исследования 

природы воспитанниками эколого-крае-

ведческого кружка «Я-исследователь» 

3.  Казанцева  Ирина 

Петровна 

МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 8», учитель 

русского языка и литературы 

Основы учебно-исследовательской работы 

по предметам гуманитарных дисциплин 

(доклад) 

4.  Леопольд Юлия  

Павловна 

МБОУ «Первомайская СОШ  

№2» 

Использование информационных техноло-

гий при подготовке к ГИА 

5.  Липина Ольга Влади-

мировна 

МБОУ «Гимназия № 2» города 

Бийска учитель русского языка 

и литературы 

Презентация «Организация проектной и 

исследовательской  деятельности обучаю-

щихся на уроках родного языка и во вне-

урочной деятельности» 

6.  Романова Лариса 

Ивановна 

МБОУ «Первомайская СОШ  

№ 2» 

Мастер-класс Программа «Экология Ал-

тайского края» 

7.  Синицина Анастасия 

Петровна 

МБОУ «СОШ № 1», учитель ис-

тории и обществознания 

«Особенности организации проектной дея-

тельности в практике преподавания учеб-

ного курса «Индивидуальный проект» 

(презентация) 

8.  Таллерова Елизавета 

Ивановна 

КГБОУ «Бийский лицей-интер-

нат Алтайского края» 

Презентация на тему: Внеурочная работа 

по созданию фильма «Евгений Онегин» на 

основе игры «Майнкрафт» в 9 классе 

9.  Юдакова Мария 

Александровна 

МБУДО 

 «Детский эколого - туристиче-

ский центр» 

Организация исследовательской деятель-

ности в детском объединение «Зверопо-

лис» 

10.  Данзанова Римма Ва-

ли-

евна

 

МБОУ «сош 

№25» Работа с  ода-

ренными учащимися 

во вне/урочной дея-

тельности на уроках 

МБОУ «СОШ № 25» Работа с  одаренными учащимися во 

вне/урочной деятельности на уроках ан-

глийского языка, презентация 



английского языка, 

презентация 

 

 

 

 

 

29.04.2022г.  
 

 

Секция № 7 «Языкознание» 

Центральная городская библиотека им. В.М. Шукшина 

(г.Бийск, ул. Льва Толстого, 150) 

Начало, в 10.00 
 

Эксперт: 

Казанцева Ольга Павловна, к.ф.н., доцент, преподаватель кафедры русского языка и литературы института 

гуманитарного образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина» 
№ 

п/п 

ФИ 

участника 

ОУ Класс Тема Учитель 

1.  Тыщенко Лев МБОУ «Средняя  

общеобразовательная 

школа № 5» 

5 История фамилий 

учащихся 5В класса МБОУ 

СОШ №5 

Иванова Маргарита 

Ивановна 

2.  Колтакова  

Татьяна 

МБОУ «Алексеев-

ская СОШ» 

9 Языковая игра в рекламных 

текстах 

Резвых Марина 

Сергеевна 

3.  Рощупкина 

 Софья  

МБОУ «Камышен-

ская СОШ» 

11 Языковые средства и рече-

вые приемы манипулирова-

ния в медиамаркетинге» (на 

примере рекламы детских 

товаров как части дискур-

сивного пространства для 

детей и взрослых) 

Черных Наталья 

Семеновна 

4.  Здвижкова  

Мария  

ЧОУ «Православная 

школа во имя правед-

ного Иоанна Крон-

штадтского» 

10 Семантика сложных слов с 

начальным корнем бог- в ис-

тории русского литератур-

ного языка в сопоставлении 

с церковнославянским язы-

ком 

Шкуропацкая  

Марина  

Геннадьевна 

5.  Бочарова  

Виктория 

КГБОУ «Бийский ли-

цей-интернат Алтай-

ского края» 

7 Способы обогащения сло-

варного запаса, через про-

слушивание композиций 

группы «Мельница» 

Сидоренко Ольга 

Валерьевна 

6.  Клименко  

Варвара 

МБОУ «Гимназия  

№ 2» 

11 Языковой портрет личности: 

голос как инструмент  воз-

действия 

Липина Ольга  

Владимировна, 

Попова Ольга   

Владимировна 

7.  Папина 

Анастасия  

ЧОУ «Православная 

школа во имя правед-

ного Иоанна Крон-

штадтского» 

10 Семантика слов с корнями 

«благ» и «добр» в современ-

ном русском литературном 

языке 

Шкуропацкая  

Марина  

Геннадьевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


